
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 146/2018, de 25/04/2018 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Perdas de frações de fósforo no escoamento 

superficial em solos com diferentes sistemas de manejo e aplicação de dejetos de 

suínos”, da doutoranda PATRÍCIA PRETTO PESSOTTO, a realizar-se no dia 26 de abril de 2018, 

às 14h30min, nas dependências do CAV/UDESC: 

  

Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente  

Dr. RODRIGO DA SILVEIRA NICOLOSO - (EMBRAPA/Concórdia/SC) – Membro externo 

Dr. ILDEGARDIS BERTOL – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE – (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

 

 

Profa. Mere Erika Saito 

Diretora Geral  

em exercício  


